

MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)

Term-End Examination

December, 2009

02722

MPA-018 : DISASTER MANAGEMENT

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any five questions, selecting at least two questions from each section in about 400 words each. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. 'Sustainable management of natural resources is essential to provide livelihood and environmental security'. Discuss. 10
2. Define Total Disaster Risk Management Approach and refer to its pertinence for Disaster Management Cycle. 10
3. Highlight development perspective to disaster management with focus on disaster management in riverine regions. 10
4. Discuss major issues involved in disaster preparedness. 10
5. Discuss the role of Information Technology in disaster prevention. 10

SECTION - II

6. Discuss the importance of Rescue and highlight various rescue methods. 10
7. 'Shelter rehabilitation is concerned with various aspects'. Discuss. 10
8. What are the major features of Emergency Operations Centre ? 10
9. 'Various types of damages are required to be considered for undertaking effective damage assessment.' Discuss. 10
10. Highlight guiding principles of rehabilitation and reconstruction. 10

- o O o -

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2009

एम.पी.ए.-018 : आपदा प्रबंधन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. "आजीविका और पर्यावरण संबंधी सुरक्षा उपलब्ध कराने के लिए प्राकृतिक संसाधनों का सतत प्रबंधन अनिवार्य है।" चर्चा कीजिए। 10
2. समग्र आपदा जोखिम प्रबंधन दृष्टिकोण को परिभाषित कीजिए और आपदा प्रबंधन चक्र के लिए इसके महत्व का उल्लेख कीजिए। 10
3. नदी तटीय क्षेत्रों में आपदा प्रबंधन पर ध्यान केंद्रित करते हुए आपदा प्रबंधन के प्रति विकास संबंधी परिप्रेक्ष्य का उल्लेख कीजिए। 10
4. आपदा तैयारी में अंतर्निहित मुख्य मुद्दों की चर्चा कीजिए। 10
5. आपदा रोकथाम में सूचना और संचार प्रौद्योगिकी की भूमिका की चर्चा कीजिए। 10

भाग - II

6. बचाव के महत्व की चर्चा कीजिए और बचाव की विभिन्न तकनीकों का उल्लेख कीजिए। 10
7. "आश्रय पुनर्वास में कई पक्ष समाहित हैं"। चर्चा कीजिए। 10
8. आपात् प्रचालन केंद्र की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं? 10
9. प्रभावी क्षति आकलन के लिए क्षतियों के विभिन्न प्रकारों को ध्यान में रखना आवश्यक है। चर्चा कीजिए। 10
10. पुनर्वास और पुनर्निर्माण के मार्गदर्शी सिद्धांतों का उल्लेख कीजिए। 10

- o O o -